

4. aug. 1830

FAKTA

Dato:

4. aug. 1830

Sidetal:

Dagbog A, side 53 verso – 54 verso

Dagbogens placering:

Det kgl. Bibliotek NKS 2923, 4°

Omtalte personer:

Peter Collett

Peter Collett

Christine Stillesen

Trykt udgave:

Georg Nygaard: "Maleren Martinus

Rørbyes Rejsedagbog 1830",

København 1930, s. 70-72

TRANSSKRIFTION

Den 4de Aug

tilbragte jeg Formiddagen med at tegne, da her paa Budskerud ikke vil blive den mindste Rolighed til at male bliver jeg vel nødt til at udsætte dette til en bedre Tid hvis jeg finder den i Thelemarken. Om Eftermiddagen kørte Assessoren¹ med mig til Hasselværket og paa Veien dertil besaa vi de til Værket hørende Gruber, der ere lyse og lettilgjængelige igjennem Stullen.² At træde ind i disse forekom mig langt fra ikke rædsomt og naar man kommer ind og for oven igjennem Fjeldet kan see Dagen er Umagen vel lønnet. Den Virkning som det indtrængende Dagslys har paa Fjeldet er meget frapand, men man bliver her snart mindet om den Forandring af Temperaturen hvori man er kommen da man begynder at see sin Aande fryse og bliver da i Forbigaaende vist lismasser i ældre Schacter der ikke smelte. Der var ingen Arbeidere i Gruben og den bliver ikke dreven stærkt. Den Mand der med Fyrrefaklen i Haanden viiste os ind var saaledes den eeneste jeg kunne hen- •54 recto• vende mig til angaaende det jeg saae. Assesoren forekom mig dog her at betragte Sagerne med noget mere Alvor end sædvanlig, og nogle Istandsættelser i Stullen han befalede at skulle udføres vare meget rigtige og hensigtsmæssige. Da vi igjen vare komne ud i den varmere Luft stege vi igjen op fra Flodbreden, hvor Stullen begynder, til hvor Hest der sad høiere paa Veien ved Grubernes Aabning, og kørte i et smugt Aftenveier til Hasselværket der drives af Rings Elven og som ved sidste Foraars stærke Flom led meget; da en stor Deel af Dæmningen gik ud og derved satte Værket aldeles ud af Gang. Bestyreren af Værket er Peter Collet³ der siden han[s] Giftermaal har meget forandret sig og lader nu til at bestyre sine Sager med Orden og godt Overlæg, han har ikke destomindre endnu en Smule forstyrret i sit Væsen, som man imidlertid meest seer i hans besynderlige Maade at sætte sin Hat paa, samt i nogle andre Bagateller. I sit Huus er han ret net og. Hans •54 verso• unge Kone⁴ har formodentlig haft megen Indflydelse paa ham, da hun hvist fulkommen er i Stand dertil.

¹ Peter Collett.

² Stolle (flertal: stoller), dvs. den horisontale gang i et bjergværk i modsætning til den vertikale skakt.

³ Peter Collett.

⁴ Christine Stillesen.

Maanedens Brev den 4^{de} Aug. tilbragte jeg
mit Dagen med at søge de for mig kendte
ikke nok blivende den mindste Løstid til at make
blive jeg nok ind til at indstille den til nu
den fine jeg finder den i Gallanviken. Den 5^{de}
mit Dagen Gode Officerer med mig til Hoved
nordst og saa Brev den 6^{de} tilbragte vi de til
Bordet jernede Gøtten, der var bryd og led
højlydende i Aften. Altså ind i
derfor jeg som mig langt fra alle rodford og
nær man kommer ind og hvor om en afgang
det saa for søgen at Vinagen ind kom.
den Hvidning som det indkommande Værelse
for saa god det er meget pragt som man
blive for snart ind i den torandig
af Konventionen fori man nu kommer den
byggeten at saa for Aand, søge og blive de
isovrigt med Hovedet, eller Brev
den den alle punkte. der var ingen Arbej-
den i Gøtten og den blive den. Den 7^{de}
den Brev den med Gøtten, Gøtten med
og ind med saaledes den med jeg som

54
vandt mig til angaaende det jeg saa. Appoorn
forvalter mig dog som et betragtet Bysam
med uagtelse paa Alvor med Indvirkning og
angst Offentlighed i Stallen som Befalder
at skulle indføres naar muligt rigtig og saa
siges omstodde. Nu er ingen naar som er i den
narmore Luft. Men er ingen og fra det
bedste, som Stallen begrundet, til som
gode der for jeres Bysam og Guden
naar Labing, og Gode: at som Stallen
naar til Hæder naaler der driske og
Binge pligter og som ved sidste tolvte
Stads eller Stod ungt; Sa en stor Del
af Bommingerne og ind og derom jette
Stadst adstalt ind af Gang. Bysam og
Bysam er Bysam Stald der sidste som Gode
maal som ungt forvalter sig og Gode
til at bygge sine Bysam med Gode og gode
Bysam, som som ilds indvirkning og anden
en Gode forvalter, til Bysam, som man
indvirkning med som i som besjendelig. Men
at jette som Bysam, som indvirkning og anden
Bysam. Til som er som ved med Gode

inngi Linn for fornordretelig fastmogen end
flyttelse gaa færd, da jeg først gik landene og
offentlig. For det tredje gik Matten for
og besaa den stund den nye og byggede Woonin-
gen med sladre samt Mastranen der nu inden
Arbejde, da den ikke ellers skal gaa forat
til den forsaetning Apparatet samt gjord
sig om den saa færdig nemlig ladede den i en
nær efter den nye Model med i med Andre
Aald og gaa end siden at Grundene forer der
ikke den forrige maffig var at Maalen ikke
vare forrige, anand sigende man anand sigende
saa om det Maatstætte. Med flere Læsestæder
for jeg alt sagt Maale til at Peter ikke Linn
end formonne med Læsestæder, det gaa i med.
Læst den forrige af de saa ikke altid forer
saa Linnens Stjerne, og Læst den om Læst gaa
end. Med mig saa alle Maale fast Læst at de
stille siden mig Læst det Maatstætte og saa
Linn for Læst den gaa saa med at saa Læst be-
gjætte at Læst efter Maalen. Men de Læst fast Læst
Læst, Læst Læst Læst Læst Læst Læst Læst
Læst Læst Læst Læst Læst Læst Læst Læst